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1 Ecole FRANCAISE du XIXème siècle
Les enfants vignerons
Détrempe sur papier
88 x 123 cm (importantes mouillures)

400 / 800 €
Voir la reproduction

2  Ecole FLAMANDE du XVIIème siècle, suiveur de Paul  
de VOS
La chasse au lion
Toile
68 x 87 cm (Restaurations)

1 200 / 1 500 €
Voir la reproduction

3 ECOLE FRANCAISE de la FIN DU XIXème siècle 
Voiliers au port
Importante huile sur toile (repeints et restaurations)

500 / 700 €
Voir la reproduction

4 Ecole FRANCAISE du XVIIème siècle
La bénédiction
Panneau, élément de décor
102 x 128 cm (Fentes au panneau)
On y joint :
Ecole FRANCAISE du XVIIème siècle
Loth et ses filles
Panneaux, éléments de décor
55 x 107 cm
Fentes au panneau, manques et restaurations

600 / 800 € les deux
Voir la reproduction
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5 Attribué à Pieter van BOUCLE (1610 - 1673)
Nature morte aux artichauts et canard
Toile
93 x 114 cm

2 000 / 3 000 €
Voir la reproduction

6  Ecole ITALIENNE du XVIIème siècle, suiveur de Jacopo 
BASSANO
La déposition du corps du Christ
Ardoise
42 x 36 cm (Fentes)

600 / 1 000 €
Voir la reproduction

5
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7  Ecole FRANCAISE du XVIIIème siècle, suiveur de Jean 
Baptiste LE PRINCE
Portrait d’un oriental
Toile, anciennement ovale
74 x 60 cm (Restaurations et accidents)

800 / 1 200 €
Voir la reproduction

8 Ecole FRANCAISE du XVIIème siècle
Marie de Médicis
Toile marouflée sur panneau ovale
57 x 46 cm
Restaurations

500 / 800 €
Voir la reproduction

9 Personnage tenant un arc dans un paysage
Huile sur toile peinte en grisaille, encadrement simulé
236 x 127 cm (acc. et restaurations)
Travail méridional de la fin du XVIIIème siècle

500 / 700 €
Voir la reproduction

7

9
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10 Ecole FRANCAISE vers 1760, suiveur de Jean RAOUX
Portrait de femme en Pomone ou La Diseuse de bonne aventure
Toile 84 x 90 cm (Restaurations)

1 200 / 1 800 €
Voir la reproduction

11  GAUTHIER, d’après François BOUCHER (Actif au XIXème)
Aminte revient à la vie dans les bras de Sylvie
Toile. 82 x 102 cm
Signé en bas à gauche Gauthier. Porte une date en bas à gauche 1827
Accidents et restaurations

800 / 1 200 €
Voir la reproduction

Reprise de la toile ovale (122,5 x 139 cm) datée 1756 (A. Ananoff et D. Wildenstein, François Boucher, Paris et Lausanne, 1976, n° 463, repro-
duit fig. 1298).

10

11
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12 Adèle ROMANY (Paris 1769 - 1846)
Portrait de M. le Baron
Toile
73 x 59,5 cm
Signé et daté à gauche Adel de Romanet / 1814 (signature 
renforcée). Porte une étiquette en haut à gauche avec le 
numéro 297
Restaurations

800 / 1 200 €
Voir la reproduction

Exposition : Salon de 1814, n° 297 (Idem de M. le Baron***).

13 Louis JANMOT (Lyon 1814 - 1892)
Visage de saint Etienne
Crayon noir et sanguine
41 x 29 cm
Signé et daté en bas à droite L. Janmot juin 1867
Localisé en bas à gauche Chap st Etienne

300 / 400 €

En 1864, l’artiste reçoit la commande d’un décor à Saint Etienne-
du-Mont à Paris.

14 Ecole FRANCAISE du début du XIXème siècle
Portrait d’un conventionnel
Toile marouflée sur panneau
66 x 55 cm (Restaurations)

400 / 600 €
Voir la reproduction

15  M.ORLIAC (Actif à la fin du XIXème et au début du XXème siècle)
Navires au port
Sur sa toile d’origine
82 x 100,5 cm
Signé et daté en bas à droite M. Orliac 1901 (Accidents)

300 / 400 €
Voir la reproduction

16 F. ROUX (Actif au XIXème siècle)
Pichet, pipe et allumettes sur un entablement
Métal
30 x 30,5 cm
Signé en bas à gauche F. Roux

500 / 700 €
Voir la reproduction

12

15
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16



9

OBJETS D’ART ET D’AMEUBLEMENT 
DES XVIIème - XVIIIème - XIXème siècles

OBJETS D’ART ET D’AMEUBLEMENT 
DES XVIIème - XVIIIème - XIXème siècles
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17  Cinq paires de bougeoirs en bronze ou laiton doré, 
certains à cannelures, frises de palmettes, rinceaux 
stylisés et feuillages. 
XIXème siècle. 

150 / 250 €
Voir la reproduction

18  Quatre flambeaux en bronze, à décor sur les fûts de 
colonnes à enroulement stylisé. Bases pleines. 
Début su XIXème siècle. 
H : 27,5 – L : 11 cm

200 / 400 €
Voir la reproduction

19  Trois paires de flambeaux en bronze ciselé et doré, 
certains à fûts balustres ou à côtes torsadées, en 
bronze doré ou anciennement argenté. 
XVIIIème siècle. (Certains percés à l’électricité) 
H moyenne : 25 cm

400 / 600 €

20  Deux paires de flambeaux en bronze ciselé et doré ; 
les fûts balustres à bagues
XVIIIème-XIXème siècle. 

200 / 400 €
Voir la reproduction

21  Trois paires de flambeaux en bronze poli ou ancien-
nement argenté à fûts balustres, côtes torses, agrafes 
à feuillage. 
XVIIIème siècle. (Certains percés à l’électricité) 
H moyenne : 26 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

22  Paire de candélabres à quatre lumières en bronze 
ciselé et argenté, le fût balustre présente des enca-
drements de perles. À l’amortissement, une lumière 
en cassolette. 
Fin XVIIIème-début XIXème siècle. 
H : 40 – D : 23 cm

200 / 500 €
Voir la reproduction

23  Seau à rafraichir en métal argenté à appliques et go-
drons de style Louis XIV. 
H : 22 – D : 25 cm

100 / 200 €
Voir la reproduction

24  Paire de pique-cierges en bronze argenté, à fûts ba-
lustres à cannelures, base ronde godronnée. 
XIXème siècle. 
H : 55 cm

150 / 250 €
Voir la reproduction

17

1819

2120

22 23 24
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25  Grand personnage décoratif en bois sculpté polychrome, vêtu à l’antique 
d’un long manteau drapé. La tête à la longue chevelure est légèrement 
inclinée et ses deux bras ouverts en signe de bienveillance et d’accueil.
H : 197 – L : 92 cm
XVIIIème siècle (quelques restaurations)

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction

26  Sainte Apolline en pierre polychrome sculptée en ronde bosse.
H : 75 cm
Ancien travail Populaire

200 / 400 €
Voir la reproduction

La Sainte était une vierge d’Alexandrie qui refusait d’adorer les idoles alors l’em-
pereur Dèce la fit torturer. Ici Apolline est attachée à une colonne pour subir son 
supplice 

27  Mortier cylindrique en bronze à col évasé, deux prises en forme de têtes 
d’animaux stylisée. Sa panse est ornée de frises de putti et rinceaux, le 
pourtour supérieur porte des inscriptions. Joint un pilon. 
Ancien travail
H : 14 – L : 21 cm
On y joint
Mortier en bronze de forme cylindrique légèrement évasé et strié de fa-
çon circulaire. Joint un pilon
H : 16 – L : 16,5 cm
Fin XIXème siècle

300 / 500 €

25

26
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33  Plat de quête en cuivre jaune, présentant au centre une 
vierge en majesté. 
XVIIème siècle. (Usures) 
D : 37 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

34  Important plat de quête figurant une scène biblique dans 
des encadrements marqués d’inscription, le marli go-
dronné ou orné de guirlandes de fleurettes. 
XVIIème-XVIIIème siècle. 
D : 49,5 cm

500 / 800 €
Voir la reproduction

35  Plat de quête en cuivre anciennement argenté figurant 
Adam et Eve. 
XVIIème siècle. (Usures) 
D : 36,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

36  Plat de quête en cuivre à décor godronné de rosaces. 
XVIIIème siècle. 
D : 41,5 cm

150 / 200 €
Voir la reproduction

28  Plat de quête en cuivre jaune, à décor de deux vendan-
geurs tenant une grappe sur un brancard. 
XVIIème siècle. (Usures) 
D : 40,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

29  Plat de quête en cuivre jaune, à décor de deux vendan-
geurs tenant une grappe sur un brancard. 
XVIIème siècle. (Usures) 
D : 36,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

30 Plat de quête en cuivre figurant Saint-Sébastien. 
XVIIème siècle. (Usures) 
D : 40,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

31 Plat de quête figurant une annonciation en cuivre rouge. 
XVIIIème siècle. (Usures) 
D : 36 cm

100 / 300 €
Voir la reproduction

32  Plat de quête en cuivre jaune, à décor de deux vendan-
geurs tenant une grappe sur un brancard. 
XVIIème siècle. (Usures) 
D : 32,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

28

30

3231

29

34

33

36

35
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37 Mortier en marbre blanc, à trois ailettes. 
XIXème siècle. 
H : 14 – L : 29 cm
On y joint
Mortier en fonte de fer à deux anses. 
XVIIIème siècle. 
H : 19 – L : 35 cm

150 / 300 €

38  Deux moulins à épices en noyer, à fût facetté présentant 
un tiroir. Manivelle en fer à boutons tournés. 
XVIIIème siècle. 
H moyenne : 22 cm

800 / 1 500 €
Voir la reproduction

39  Lot de 36 pièces d’étain comprenant des assiettes à bords 
chantournés, des plats, des lampes, des couverts, casse-
role, sceau…
XVIIIème-XIXème siècle. 

400 / 600 €
Voir la reproduction

40  Statuette figurant un amour tenant une corne d’abon-
dance en marbre noir sculpté ; il repose sur une base 
ovale. 
Italie, XVIIème-XVIIIème siècle. (Restaurations au niveau 
des chevilles) 
H : 58 – L : 21 cm

2 000 / 3 000 €
Voir la reproduction

41  Ensemble en étain de moules à chocolat, en forme d’oi-
seaux, de fruits, de fleurs, de fromage… 

200 / 400 €

38 39

40
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42  Plaque rectangulaire en bronze ciselé et doré, figurant 
une sainte pénitente agenouillée près d’un crucifix, à ses 
pieds une vanité. 
XVIIIème siècle. 
H : 17 – L : 13 cm

400 / 600 €

Voir la reproduction

42
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43  Chape ou pluvial en brocart ayant conservé son chaperon, 
vers 1760. Lampas fond cannetillé crème à décor floral et 
grands rinceaux d’argent. chaperon au Pélican en gloire, 
bordé de frange de tortillons argent, large galon système 
or et mors en fleur de lys (décoloration, taches, couleurs 
passées). On joint : Deux chasubles italiennes vers 1750 
en lampas composite (usures). 

300 / 400 €
Voir la reproduction

44  Pente de dais en lambrequin festonné estampé à l’or, 
XIXème siècle. Velours mohair rouge imprimé au po-
choir à la poudre d’or de rinceaux et culots d’acanthe 
en festons, bord supérieur orné d’un galon système or, 
75 x 560 cm  (doublure coton, usures légères). On joint : 
Flot de 5 glands de passementerie en clinquant, lame et 
filé or ainsi qu’une  frange de cannetille pour la paramen-
tique.

300 / 400 €
Voir la reproduction

45  Pluvial Art-nouveau, fin XIXème siècle. Velours mohair 
vert vif, orfrois et chaperon en satin brodé soie poly-
chrome au point de chaînette, chaperon au monogramme 
IHS dans une couronne de lys et feuilles de houx, mors 
de pluvial au médaillon quadrilobé (à nettoyer, usures du 
fond satin, galon système et frange or éclatants). 

200 / 400 €
Voir la reproduction

46  Paire de plaques de cheminée figurant un forgeron
On y joint une autre datée 1737 (fracturée)
XIXème siècle. 
H : 77 – L : 72 cm

200 / 500 €
Voir la reproduction

47  Glace formant applique à deux lumières dans un cadre en 
bois sculpté et doré, à décor au centre d’un miroir partiel-
lement gravé figurant un soldat, reposant sur une console 
stylisée. 
Travail italien vers 1800. (Quelques éclats) 
H : 63 – L : 50 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

48  Paire d’appliques à une lumière, à platine de cuivre estam-
pé, à décor de gerbes de fleurs. Les bras de lumière en fer. 
Travail hollandais en partie du XVIIIème siècle. 
H : 45 – L : 24 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

49  Paire de moules formant présentoir de charcutier, mar-
qués : « H.B, Paris déposé ». 

50 / 80 €
Voir la reproduction

50  Pot à viscère en marbre blanc veiné gris. Le couvercle à 
charnière de cuivre gravé découvre deux compartiments. 
XVIIIème siècle. (Accidents) 
H : 17,5 – L : 23,5 – P : 12 cm

300 / 400 €
Voir la reproduction

43 45

44

46

48
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50
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51  Paire de flambeaux en cuivre ou bronze ; le fût balustre 
repose sur une base triangulaire. 
XIXème siècle. 
H : 43 –L : 24 cm

100 / 150 €
Voir la reproduction

52  Deux paires de pique-cierges en bronze ciselé et doré ; les 
fûts balustres à bagues, piètement tripode. 
XVIIIème-XIXème siècle. 
H moyenne : 32 cm

200 / 400 €
Voir la reproduction

53 Paire de petits pique-cierges en bronze à décor de masques
XIXème siècle 

80 / 100 €
Voir la reproduction

54  Cadre à vue ovale en bois sculpté de feuilles d’acanthe 
relaqué vert et doré
Vue 53.5 x 69 cm
Allemagne première moitié du XVIIIème siècle

400 / 600 €
Voir la reproduction

55  Cadre à vue ovale en bois sculpté et doré à encadrement 
d’entrelacs et rosaces soulignés de fleurs et coquilles
Vue 73.5 x 90 cm
Fin du XVIIème (éclats)

500 / 800 €
Voir la reproduction

56  Statuette en bronze ciselé et patiné représentant une ves-
tale dans l’esprit de l’antique tenant une lampe à huile. 
Travail dans le goût de Pradier de la fin du XIXème siècle. 
Sur un socle de granit noir. 
H : 40 – L : 23 cm

200 / 300 €
Voir la reproduction

57  Lot comprenant une paire de tête de femmes en terme, en 
bronze ciselé et patiné, un buste en bronze ciselé et patiné 
figurant Homère et une tête de prêtresse à l’antique en 
bois sculpté et doré et une paire de statuette en bronze 
ciselé et patiné figurant des amours
XIXème siècle. 

100 / 200 €
Voir la reproduction

58  Lot comprenant une enseigne de coiffeur à boule dorée et 
une importante clef en fer. 

80 / 120 €
Voir la reproduction

59  Lot comprenant une enseigne d’opticien en forme de 
face à main, en zinc partiellement laqué. Les verres bleu 
ou rouge (fêles et légers éclats), et une enseigne de mar-
chands de parapluie en forme d’ombrelle en tôle laquée 
rouge. 
L : 68 cm

200 / 500 €
Voir la reproduction

51

51 52
52

53

54 55
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63  Panneau en cuir de Cordoue ou de Malines, figurant une 
scène mythologique animée d’un personnage tenant une 
hure de sanglier dans un encadrement de rinceaux. 
Dans un cadre en bois sculpté et doré, à décor de godrons. 
XVIIème siècle. (Eclats) 
H : 85 – L : 70,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

64 Plaque de cheminée en fonte à décor de colonnes
XIXème siècle

80 / 120 €
Voir la reproduction

65 Scène de la vie de Saint Bruno
Tableau tissé sur fond de soie gouachée
XIXème siècle
H. 39,5 – L : 33 cm

80 / 120 €
Voir la reproduction

60  Fixé sous verre à fond noir, à décor d’un vase chargé de 
fleurs animées d’un papillon et d’oiseaux sur un entable-
ment à damier. Le cadre à filets ondés de bois teinté noir. 
XIXème siècle. 
H : 111 – L : 95 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

61  Lampe de sanctuaire en cuivre estampé repoussé, à décor 
de gerbes de blé et d’amours. XIXème siècle. 
H : 90 cm

200 / 400 €
Voir la reproduction

62  Panneau rectangulaire en tapisserie au gros et petit point, 
à décor au centre, d’une scène animée de personnages 
près d’un cours d’eau stylisé. Bordure à fond noir, à dé-
cor de branchages fleuris et feuillagés. 
Dans un cadre en bois naturel. XVIIIème siècle. 
H : 97 – L : 69 cm

200 / 400 €
Voir la reproduction

63

60 61 62

64 65
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66  Encrier de bureau en bois laqué rouge à décor partiel-
lement doré de branchages fleuris et feuillagés, animé 
d’oiseaux ou papillons. Il présente deux compartiments, 
un encrier et un sablier. Les côtés en doucine, ornés aux 
angles d’écoinçons stylisés. 
XVIIIème siècle. 
H : 7 – L/ 40 – P : 27,5 cm

600 / 800 €
Voir la reproduction

67  Coffret formant encrier en bois laqué au vernis Martin à 
décor partiellement doré au centre, d’une scène mytho-
logique dans un médaillon encadré de rinceaux et feuil-
lages. A l’intérieur, deux encriers et deux compartiments. 
Début du XVIIIème siècle. (Accidents et piqûres) 
H : 9 – L : 29 – P : 22 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction et le détail en 4ème de couverture

66

67
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68  Paravent à six feuilles formé de panneaux en cuir 
gaufré, à fond bleu marine ou bleu ciel, rehaussé 
de dorures à décor de gerbes de fleurs et guirlandes 
dans des encadrements. 
En partie du XVIIIème siècle. 
Une feuille H : 190 – L : 57 cm

1 500 / 2 500 €
Voir la reproduction

69  Paravent à quatre feuilles, formé de lés de papier-
peint figurant une scène de cavaliers près d’un cours 
d’eau animé de personnages dans une perspective 
paysagée. 
XIXème siècle. (Remontage et accidents) 
Une feuille H : 180 – L : 65,5 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

70  Paravent à trois feuilles en toile peinte, à décor de 
paysage ou personnages dans le goût chinois en 
camaïeu gris-bleu. Encadrement à lambrequins et 
rinceaux. 
Deux faces ornées de vases chargés de fleurs dans 
des rinceaux. 
XVIIIème siècle. 
H : 135 – L : 68 cm

1 200 / 1 800 €
Voir la reproduction

71  Cartel d’applique en bois laqué noir, le cadran in-
dique les heures en chiffres romains et les minutes 
en chiffres arabes. Les aiguilles en acier ornées de 
soleils. 
Travail neufchâtelois de la fin du XVIIIème siècle. 
Sonnerie à la demande. (Éléments démontés)
H : 84 – L : 35,5 – P : 13 cm

800 / 1 500 €
Voir la reproduction

68

69

70

71
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75  Lot comprenant un Coffret à liqueur dans un 
coffre marqueté en trompe l’œil de cubes et un jeu 
de Tric - Trac 

150 / 250 €
Voir la reproduction

76  Boîte à jeu de tric-trac
Acajou massif, noyer, os. Marqueterie de 
24 flèches en os et en noyer et d’une étoile à cinq 
branches dans chaque compartiment.
Estampillée HACHE FILS A GRENOBLE sur 
le chant intérieur.
Vers 1775-1780 (Restaurations à l’une des étoiles). 
H. 10 – L. 44,6 – P. 30, 7 cm.

400 / 700 €
Voir les reproductions

Jean-François HACHE (1730-1796), ébéniste du Duc 
d’Orléans.

77 Livre-boîte à reliure aux armes de France. 
Style XVIIIème siècle. 

80 / 120 €
Voir la reproduction

72  Boîte à jeu en placage d’ébène et d’ivoire présen-
tant un damier. À l’intérieur, le jeu de Tric - Trac. 
Fin XVIIème - début XVIIIème siècle. (Fentes) 
53,5 x 34,5cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

73  Boîte à jeu en placage d’ébène et d’ivoire à décor 
d’un damier, l’intérieur dissimulant un jeu de 
Tric - Trac. 
Première moitié du XVIIIème siècle. (Quelques 
fentes) 
H : 59 – L : 37 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

74  Boîte à jeu en placage d’ébène et ivoire, partiel-
lement teinté vert, présentant sur une face un 
damier. 
XVIIIème siècle. 
Avec une bourse et une paire de cornets. 
Boîte à jeu : 38 x 24 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

76 (détail)

74

75

76

77

73

72
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78  Paire de bougeoirs cassolettes en bronze ciselé et doré 
en forme d’athéniennes ; le piètement tripode orné de 
femmes drapées en terme. Base ronde à fine cannelure ou 
perles. 
Vers 1800
H : 25 – D : 11 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

79  Groupe provenant de la partie supérieure d’un poêle en 
terre cuite, à décor de deux enfants près d’un tronc ; l’un 
d’eux tenant un oiseau, l’autre une guirlande de fleurs. 
Premier tiers du XIXème siècle. (Quelques éclats) 
H : 76 – L : 61 cm

600 / 1 000 €
Voir la reproduction

80  Lampe bouillote à trois lumières en bronze ciselé et poli, 
le fût à fine cannelure repose sur une base ronde à perles. 
Fin du XVIIIème siècle. 
H : 71 – D : 31 cm

500 / 800 €
Voir la reproduction

81  Lampe à huile formant bouillote en laiton à base ronde et 
pare-fumée en tôle. 
XIXème siècle. (Accidents et réparations) 
H : 63 – L : 80 – P : 120 cm

100 / 200 €
Voir la reproduction

82  Lampe bouillotte à deux lumières en bronze argenté à 
décor de trompes de chasse

100 / 200 €
Voir la reproduction80 81 82

78 79
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85  Coffret bombé à âme de cuir gainé de velours ou de bro-
derie argentée. 
XVIIIème siècle. (Accidents) 
H : 16,5 – L : 32 – P : 34 cm

200 / 500 €
Voir la reproduction

86  Lot de jetons en ivoire et os teinté et bois noircit, domi-
nos, cornets en cuir, des, jeux de carte, pièces d’échec

200 / 300 €

87  Paire de vases en marbre vert antique de forme Médicis, 
H : 22 cm
XIXème siècle. 

80 / 100 €

88  Lot comprenant, deux chapelets, une écharpe de prêtre 
en velours brodé, une patène ornée d’une croix, deux 
dessus de table en velours lie-de-vin brodé, doré et deux 
bénitiers en verre moulé. 

250 / 400 €

83  Cartel à poser et son socle, de forme violonée en placage 
d’écailles rouges (reprises). Le cadran à cartouches émail-
lés indique les heures en chiffres romains et les minutes 
en chiffres arabes. 
Signé CAUSARD, horloger du roi, suivant la cour. 
La platine également signée. (Suspension changée) 
Ornement de bronze ciselé, à décor à l’amortissement 
d’un oiseau dans des branchages. Encadrement à chutes à 
ombilics et rinceaux. Pieds cambrés. 
Epoque Louis XV. (Rosaces de bronze rapportées) 
H : 140 – L : 52 – P : 24 cm

3 000 / 5 000 €
Voir la reproduction

84  Lot de trois coffres : Coffret légèrement bombé à âme de 
bois garni de clous à cœurs stylisés. Et un coffret bombé 
formant boîte à courrier présentant à l’intérieur des com-
partiments. XVIIIème siècle (les deux). (Accidents) 
Petit coffre à couvercle bombé gainé de cuir (accidents) 
XVIIème siècle.

500 / 700 €
Voir la reproduction
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89  Cadran solaire en ardoise gravé, marqué : « par Gil. 
Biard ». Au centre, un cartouche marqué : « Alexandre 
Divry », daté 13 juin 1755. 
Sur un socle de marbre brèche rose. (Accidents)
H : 9,5 – L : 34 – P : 34 cm

500 / 800 €
Voir la reproduction

90  Pendule dite œil de bœuf en tôle, indiquant les heures en 
chiffres romains. 
Vers 1810. (Eclats au cadran) 
H : 38 –L : 28 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

91  Paire de lanternes de carrosse en tôle, à monture de fer 
forgé. 
Fin XIXème siècle. 
H : 42 cm

200 / 300 €
Voir la reproduction

92  Glace à poser dans un cadre en bois laqué noir de forme 
chantournée. 
Ancien miroir au mercure. 
XVIIIème siècle. (Accidents) 
H : 55 – L : 42,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

93  Lot d’instruments de musique comprenant un tambour 
et ses baguettes, une flute « BUFFET à Paris » (accidents 
et manques), une mandoline et une Vièle en bois naturel 
sculpté d’une tête XIXème siècle. (Quelques accidents) 
L : 67 cm

300 / 600 €
Voir la reproduction

94  Lot comprenant un élément de fontaine déversoir a tête 
de lion, une silhouette en tôle laquée et une petite char-
rette

80 / 120 €
Voir la reproduction

95 Trois moules à gaufres en fonte 
60 / 80 €

Voir la reproduction

96 Montée d’escalier en bois naturel sculpté de cannelures. 
XVIIIème siècle. 
H : 130 cm

200 / 300 €
Voir la reproduction

97  Cartel d’applique signé BONNET à Lyon ; Il est en bois 
de placage marqueté de cuivre. Il indique les heures en 
chiffres romains.
Fin XIXème siècle. 
H : 58 – L : 49 cm

150 / 200 €
Voir la reproduction

98  Cartel, la caisse signée J. TURLIER à Mâcon. Elle in-
dique les heures en chiffres romains. 
Fin XIXème siècle. 
H : 46 – L : 46 cm

80 / 120 €
Voir la reproduction
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102  Instrument scientifique à double miroir reposant 
sur un piètement tripode, escamotable. 
Travail anglais du XIXème siècle. 
H ouvert : 115 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

103  Lot d’instruments de travail scientifique compre-
nant deux tours, une règle, ses lunettes et une bo-
bine sur montants en laiton et une Boussole dans 
sa boite en bois naturel
XIXème siècle. 

200 / 400 €
Voir la reproduction

99  Deux Miroirs d’optique en acajou présentant 
un piètement tourné ; il présente un miroir et 
un cadre à vue ronde articulé, à encadrement de 
perles. 
Vers 1800
H : 63 – L : 25 cm
On y joint un lot de vues d’optiques

500 / 800 €
Voir la reproduction

100  Paire de bougeoirs en bois tourné reposant sur des 
bases rondes nervurées. 
XVIIIème siècle (Un présentant des marques de 
brulures) 
H : 22,5 – D : 11 cm

100 / 150 €
Voir la reproduction

101  Paire de bougeoirs en terre de Loraine, émaillé 
blanc, fûts balustres, bases chantournées. 
XVIIIème siècle. 
H : 23,5 – L : 12,5 cm

150 / 200 €
Voir la reproduction
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108  Plateau de service en tôle laquée noir et or à décor d’une 
scène chinoisante animée de quatre personnages dont un 
enfant jouant avec un cerf-volant dans une perspective de 
palais. 
Fin XIXème siècle.
76 x 59,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

109  Centre de table en marqueterie de palissandre
XIXème siècle

80 / 120 €
Voir la reproduction

110  Baromètre, contrôleur et thermomètre d’après Réaumur, 
par Lebleu-Turpin à Laventie, département du Pas-de-
Calais. Dans un cadre en bois noir et partiellement doré, 
orné d’une frise feuilles de vigne. 
Fin XIXème siècle. 
96,5 x 27 cm
On y joint un autre Baromètre en acajou et placage d’aca-
jou de JECKER à Paris, échelle de Réaumur. 
Epoque Restauration. (Quelques accidents) 
H : 100 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction de l’un

104  Paire de torches de procession en bois et tôle ajourée, 
laquée rouge ou doré, à décor de festons. 
Vers 1820. 
H : 122 cm

200 / 300 €
Voir la reproduction

105  Profil de Louis XV en plâtre peint.
XVIIIème siècle. 

500 / 700 €
Voir la reproduction

106  Ecole française dans le goût du XVIIIème siècle, statue figu-
rant probablement Pomone. 
H : 141 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

107  Colonne en marbre brèche rouge, à bague, à base à pans 
coupés. 
XIXème siècle. 
H : 108,5 cm

600 / 1 000 €
Voir la reproduction

104 105 106
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111  Cheval mécanique pour enfant en bois, 
la tête en fonte de fer ; il repose sur trois 
roues et est actionné par deux mani-
velles. 
Fin du XIXème siècle (accidents et res-
taurations)
H : 83 – L : 106 cm

500 / 800 €
Voir la reproduction et détail page 2

112  Cheval de manège en bois laqué crème, 
l’harnachement polychrome. Il est re-
présenté les yeux en verre. 
Fin XIXème siècle. 
H : 100 – L : 130 cm

1 500 / 2 500 €
Voir la reproduction
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113  Atelier ou suiveur de Jean Jacques CAFFIERI 
Buste de Jean-Baptiste ROUSSEAU en terre cuite.
Fin XVIIIème siècle 
H : 64 – L : 43 cm

3 000 / 5 000 €
Voir les reproductions et le détail page 76

Jean-Baptiste Rousseau (1671-1741)
Jean-Jacques Caffieri (1725-1792)
Le buste original en marbre signé Caffieri et daté 1787 a été offert par 
le sculpteur à la Comédie française en échanges des droits d’entrée de 
M. Boyer, un avocat parisien. Concernant les modèles en terre cuite ou 
en plâtre du sculpteur : un exemplaire en terre cuite exécuté en 1784 est 
conservé au château de Versailles ; ce musée conserve également une 
version en plâtre (signée et datée 1786) ; un autre exemplaire en terre 
cuite (daté 1786) appartient aux collections du Risd Museum de Provi-
dence aux Etats-Unis.
Son atelier ou des suiveurs ont fait des répliques de ce buste jusqu’à la 
fin du XVIIIème siècle (voir notamment un modèle vendu chez Sothe-
by’s, à Paris, le 16 avril 2013, lot 168, 5 625 €). La signature et le traite-
ment du modelé du buste présenté tendent à prouver qu’il s’agit d’une 
version de cette période d’après le modèle original de Caffieri.

113 (détail)

113
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114  Paire de colonnes en chêne à fines cannelures, à chapi-
teaux, à gerbes de fleurs. 
XVIIIème siècle. 
Base et plateau en doucine (rapportés) 
H : 210 cm

600 / 1 200 €
Voir la reproduction

115  Glace à fronton en bois sculpté et doré, à décor d’un vase 
ajouré dans un encadrement de lambrequins. Le cadre à 
réserves à coquilles et encadrement de perles. 
XVIIIème siècle. 
H : 103 – L : 56 cm

600 / 800 €
Voir la reproduction

116  Suite de quatre colonnes en bois sculpté, rechampi crème 
ou doré à fines cannelures ; les bases à rinceaux, fleurettes 
et feuillages. Elles sont surmontées de chapiteaux de bois 
sculpté et doré à enroulement et feuillage. 
Première moitié du XIXème siècle. (Quelques fentes et 
éclats) 
H : 241 cm

1 500 / 2 200 €
Voir la reproduction

117  Cartel d’applique dit œil de bœuf en tôle anciennement 
laqué ; il indique les heures en chiffres romains. 
XIXème siècle. 
H : 44 – L : 36 cm

200 / 400 € 116
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118  Suite de quatre colonnes en bois sculpté, rechampi rouge sang de bœuf ou doré, chapiteaux ioniques à enroulements et 
godrons. Les bases soulignées de feuilles d’acanthe et de draperie. 
Travail méridional de la fin du XVIIIème siècle. (Quelques éclats)
H : 200 cm

1 800 / 2 200 €
Voir la reproduction et le détail page 1
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120  Cadre à fronton arrondi en bois très finement sculpté, à 
décor d’encadrements de rinceaux à fleurettes et feuil-
lages. (Partie détachée et quelques éclats) 
Vers 1700. 
H : 101 – L : 66 cm

1 000 / 2 000 €
Voir la reproduction

119  Glace dans un cadre partiellement ajouré en bois sculpté 
et doré, à décor d’une corbeille de fleurs dans des enca-
drements de rinceaux. 
XVIIIème siècle. 
H : 101 – L : 57 cm

300 / 600 €
Voir la reproduction

120119

122121

122  Glace dans un cadre à fronton en bois sculpté et redoré, à 
décor d’un casque, encadrements à lambrequins. 
XVIIIème siècle. (Redorure) 
H : 85 – L : 45 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

121  Cadre en bois teinté noir, partiellement laqué rouge, à 
décor ondé. 
XVIIème siècle. (Eclats)
Vue : 70,5 x 53,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction
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125  Statuette figurant un philosophe en buste probablement 
Diderot, en bronze ciselé et patiné ; il repose sur un 
marbre Portor ou bleu Turquin. 
XIXème siècle. 
H : 24,5 – L : 8 – P : 8 cm

100 / 150 €
Voir la reproduction

126  Clodion (d’après), plaque ronde en bronze ciselé et patiné 
figurant une vestale à l’antique jouant avec deux enfants. 
Style Louis XVI. 
D : 29 cm
On y joint : une statuette à l’antique d’un homme por-
tant une amphore reposant sur une base cylindrique à 
masques, à draperie. 

100 / 150 €
Voir la reproduction

123  Paire de bustes en biscuit figurant Voltaire et Rousseau, 
reposant sur des bases de marbre noir, frise de bronze à 
cordage stylisé. 
Début du XIXème siècle. 
H : 30 –L : 15 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

124  Statuette en bronze ciselé et patiné, figurant Friedrich de 
Prusse, soldat couronné et roi philosophe. Sur une base 
de marbre blanc. 
Début du XIXème siècle. 
H : 23 – L : 10 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction
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127  Cadre en bois noirci rehaussé de cuivre gravé à décor de 
bustes et têtes d’angelots
Composé d’éléments XVIIIème 
20.5 x 27.5 cm

70 / 100 €
Voir la reproduction

128  Christ en croix vivant en bois sculpté, laqué au naturel. 
Art populaire XIXème siècle. 
H : 52 – L : 34 cm

100 / 200 €
Voir la reproduction

129  Baiser de paix en bronze finement ciselé et doré
Fin XVIIème siècle (incomplet)

200 / 300 €
Voir la reproduction

130  Glace dans un cadre en bronze ajouré et doré, à encadre-
ment de fleurettes
Style XVIIème siècle

300 / 500 €
Voir la reproduction

131  Glace à profil inversé ornée de cuivre estampé à feuillage 
du XVIIIème siècle 

250 / 400 €
Voir la reproduction
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132  Suspension en forme de lampe antique à onze lumières, en 
bronze ciselé doré ou patiné. Elle est à décor de feuilles 
d’acanthe et présente deux graines dont une torsadée. 
L’ensemble repose par des chaines à maillons et à rosaces. 
Epoque Restauration. 
H : 96 – D : 72 cm

1 500 / 2 000 €
Voir la reproduction

133  Paire de candélabres à cinq lumières en bronze ciselé et 
doré. Le piètement tripode à griffes présente un fût à 
fines cannelures. 
Epoque Restauration. 
H : 76 – L : 28 cm

800 / 1 500 €
Voir la reproduction

134  Paire de lanternes quadrangulaires en tôle laquée noire. 
(Accidents) 
H : 70 – L : 39 cm

300 / 500 €

133

132



35

139  Paire de candélabres à trois lumières en bronze ciselé, 
doré et marbre blanc, à décor de vases stylisés pré-
sentant des gerbes de fleurs, bases à piédouche. 
XIXème siècle. 
H : 49 – L : 22 cm

500 / 800 €
Voir la reproduction

140  Paire de candélabres à deux lumières en bronze cise-
lé, doré ou patiné, à décor d’amours tenant les bras 
de lumières. Base de marbre blanc à frise de perles et 
encadrement de chainettes. 
XIXème siècle. (accident a une branche)
H : 43,5 – L : 20 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

141  Paire de candélabres à trois lumières en bronze ci-
selé, doré ou patiné, les fûts en forme de prêtresse à 
l’antique tenant les bras de lumière. Base de marbre 
blanc ou marbre bleu Turquin (accidents). 
Début du XIXème siècle (Quelques accidents) 
H : 60 – L : 18 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

142  Lot de flambeaux, candélabres, bougeoirs à main 
comprenant quatorze pièces variées ; certains à fûts 
balustres à cannelure, coquilles à côtes torses à ba-
gues …
XVIIIème - XIXème siècle. (Accidents) 

150 / 250 €

135  Vase ovoïde, en tôle laquée à l’imitation du por-
phyre, monture de bronze ciselé et doré à rinceaux 
et feuillage. 
Premier tiers du XIXème siècle. 
H : 38,5 – L : 22 cm

500 / 800 €
Voir la reproduction

136  Vase Médicis en bronze ciselé, doré ou patiné ; la 
panse à décor d’une frise dans le goût de Clodion, 
col godronné. Reposant sur une base quadrangulaire 
ornée de femmes drapées à l’antique. 
Vers 1840-1860. 
H : 41 – L : 20 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

137  Nécessaire de bureau formant encrier et sablier en 
placage de bois fruitier et bois patiné noir, à mon-
ture de bronze ciselé et doré, à anses mobiles et pieds 
griffes. 
Second tiers du XIXème siècle. 
H : 16,5 – L : 22 – P : 15,5 cm

120 / 150 €
Voir la reproduction

138  Lanterne en forme de casque en tôle patinée, partiel-
lement dorée. 
Vers 1820. 
H : 40 cm

200 / 500 €
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146  Glace de cheminée en bois sculpté et doré, à décor d’un 
encadrement à palmettes ; à l’amortissement les attributs 
de l’Amour ou de la Paix. Dés à rosaces. 
Travail méridional, début XIXème siècle. 
H : 118 – L : 67 cm

600 / 800 €
Voir la reproduction

147  Rare sellette en porte perruque, en noyer, à plateau mou-
luré, chantourné, présentant une sphère en ivoire. L’en-
semble est monté à crémaillère sur un fût à cannelure 
rudentée. Piètement tripode. 
XVIIIème siècle. 
H : 115 – L : 38 cm (plateau) 

1 000 / 1 800 €
Voir la reproduction

148  Glace dans un cadre en bois sculpté et doré à décor d’un 
fronton présentant un vase chargé de fleurs à guirlandes 
(rapportées). 
XVIIIème siècle. 
H : 102 – L : 59 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

143  Console demi-lune en bois sculpté et doré, la ceinture 
ornée d’étoiles, dés à rosaces, pieds fuselés à cannelures 
réunis par une entretoise présentant, au centre, un vase. 
Travail régional d’époque Louis XVI. (Quelques éclats, 
manque le marbre) 
H : 71 – L : 56 – P : 26 cm

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction

144  Ecran séditieux figurant le profil de l’empereur ; il repose 
sur un piètement balustre de bois laqué noir, à petits 
pieds boules. 
Vers 1820. 
H : 115 – L : 26 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

145  Paravent à deux feuilles en acajou ; les montants en gaine 
présentent des boules, petits pieds fuselés. 
Epoque Restauration. 
Une feuille H : 112 – L : 61 cm
Garniture de soie cerise. 

200 / 300 €
Voir la reproduction
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152  Lot comprenant une jardinière rectangulaire en acajou et 
pieds griffe, une boite et une calebasse en bois de loupe, 
un petit panneau en bois sculpté d’un bouquet dans une 
corbeille

80 / 120 €

153  Couleuvrine à main en bronze. 
XVIIIème siècle. 
H : 18,5 cm

150 / 250 €

154  L. GASNE…forges d’après le modèle d’A.L. BARYE
Paire de lions assis 
Fonte de fer, anciens éléments de fontaine. 
Fin du XIXème siècle. (Deux trous de montage) 
H : 110 – L : 90 cm

3 000 / 5 000 €
Voir la reproduction

149  Fontaine en zinc
56 x 29 x 15 cm
XIXème siècle 

80 / 120 €

150  Lot comprenant un collier de chien pour la chasse aux 
loups, un shako, des accessoires d’harnachement, une 
trompe de chasse, des insignes d’époque Empire, une 
gourde, une corne de chasse, un sifflet ; et une trompe de 
chasse de la maison Couesnon. 

400 / 600 €

151  Six balances dans leur boite d’orfèvre et trois poids dit de 
Nuremberg (incomplet). 
XVIIIème-XIXème siècle. 
On y joint une balance à poissons des bords de Loire, 
début XIXème siècle et trois balances à suspendre

200 / 400 €

154



38

155  Rare table de carrosse pliante, en noyer mouluré ; le piète-
ment à bagues présente des feuilles d’acanthe rechampies 
rouges, à frises de feuilles d’eau. Le plateau rectangulaire 
orné d’une ancienne broderie dite au point de Hongrie 
(usures). 
Vers 1700. (Restaurations) 
H : 69,5 – L : 78 – P : 64 cm

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction

156  Ecran de foyer en noyer, à montants plats réunis par des 
barrettes en os de mouton. Il présente au centre une ta-
blette reposant sur des équerres de fer. 
XVIIIème siècle. (Manque la feuille) 
H : 125 – L : 66 cm

200 / 400 €
Voir la reproduction

157  Pique-cierge formé d’un plateau en zinc ondé, reposant 
sur un fût balustre à piètement tripode. 
XIXème siècle. 
H : 106 – D : 35,5 cm

80 / 120 €
Voir la reproduction

158  Porte ouvrage en bois naturel tourné
100 / 150 €

Voir la reproduction

159 Porte ouvrage en bois naturel tourné  
80 / 120 €

Voir la reproduction

160  Guéridon à plateau basculant en acajou, reposant sur un 
fût balustre à cannelures, à piètement tripode. 
Fin du XVIIIème siècle. (Restaurations) 
Le plateau ceinturé d’une lingotière à grattoirs. 
H : 74 – D : 67 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

161  Jardinière en chêne et son bac en plomb, montants plats, 
petits pieds cambrés à sabots stylisés de bronze. 
XVIIIème siècle. 
H : 45 – L : 45 cm

400 / 500 €
Voir la reproduction
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162  Petite commode miniature en bois naturel incrus-
té de bois fruiter ouvrant par trois tiroirs. Et une 
petite coiffeuse à poser en bois fruitier, un miroir 
en psyché ouvrant par un tiroir. Encadrement de 
laiton. 

300 / 500 €
Voir la reproduction page 38

163  Paire de plaques ovales marquetées d’attributs ré-
volutionnaires, marquées : « Arsenal, 18 floréal ». 
Art populaire, début du XIXème siècle. 

200 / 300 €
Voir la reproduction page 38

164  Paire de plaques en bois naturel mouluré et sculp-
té, à décor d’oiseaux branchés. Et un plateau en 
bois naturel sculpté à décor de dragons. 
Plaque L : 77 cm
Vers 1900. 

200 / 300 €
Voir la reproduction page 38

165  Pendule inscrite dans une colonne en bois frui-
tier, à décor à l’amortissement d’enroulements ; 
le plateau reçoit le mouvement et le cadran, ce 
dernier en étain gravé, indique les heures en 
chiffres romains. Le corps à cannelures rudentées. 
L’ensemble repose sur une gaine quadrangulaire à 
réserves moulurées. 
XVIIIème siècle. 
H : 254,5 – L : 22 cm

1 200 / 1 800 €
Voir la reproduction

166  Régulateur de parquet en bois relaqué noir indi-
quant les heures dans des cartouches émaillés en 
chiffres romains ; il présente à l’amortissement 
une statuette représentant chronos. 
XVIIIème siècle. (Accidents, cadran et mouvement 
postérieur) 
H : 209 – L : 37 – P : 25 cm

1 000 / 2 000 €
Voir la reproduction

167  Lot comprenant, une pièce en bois sculpté à tête 
de dauphin à vis de fer et une chaufferette à braise. 
XVIIIème-XIXème siècle. 

200 / 300 €

168  Important lot de faïence populaire comprenant 
des plats, des bénitiers, des coupes, des pots, des 
assiettes à décor variés de fleurs et feuillages, un 
encrier, des terrines… 

400 / 600 €

169  Lot de boules décoratives dites de noël en verre à 
reflets métalliques polychromes. 

80 / 120 €

170  Cadre à profil inversé en ébène et bois noircit à 
décor ondé
Vue 28 x 21.5 cm
Travail du nord XVIIème 

500 / 800 €

165 166



171  Lot comprenant : deux rouets, un porte nécessaire de 
couture, un métier à tisser, un élément à tisser, un tour 
à bobiner Métier à broder reposant sur un fût en bois 
fruitier, à quatre pieds tournés. 
En bois naturel tourné. 
XVIIIème-XIXème siècle. 

500 / 800 €
Voir la reproduction

172  Maie ou pétrin en noyer, à piètement tourné à entretoise en H. 
XVIIIème siècle, Bourgogne ? 
H : 81 – L : 111 – P : 57,5 cm

200 / 300 €
Voir la reproduction

173  Rouet de table à plateau garni d’un cuir ; la roue en 
bronze ciselé et doré. Monture en bois naturel. 
XVIIIème siècle. (Manques) 
H : 21 – L : 39 cm

200 / 300 €

174  Pétrin en bois naturel, reposant par un piètement ba-
lustre, réuni par une entretoise en H. Il ouvre par un 
tiroir latéral. 
Travail probablement bourguignon vers 1800. (Restau-
rations) 
H : 69 – L : 94 – P : 45 cm

500 / 1 000 €
Voir la reproduction

175  Importante roue à filer à main
80 / 120 €

Voir la reproduction

176  Pétrin en bois naturel à couvercle, reposant sur un piète-
ment balustre à entretoise en H. 
Fin XVIIIème siècle. 
H : 75,5 – L : 135,5 – P : 59,5 cm

500 / 800 €

177  Lot de 9 scies comprenant deux scies de scieur de long, 
deux scies « passe-partout » et cinq scies à main dont une 
a chantourné

200 / 400 €
Voir la reproduction
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182  Lot d’outils comprenant compas, mesures pliantes, 
scie à main et drille
Travail populaire des XIXème et XXème siècle

100 / 200 €
Voir la reproduction

183  Lot d’outils comprenant un lissoir, des fers à dorer et 
roulette
Travail populaire des XIXème et XXème siècle

80 / 120 €
Voir la reproduction

184  Deux haches de conscrit en bois patiné au naturel. 
Daté 1893 ou 1903. 

80 / 120 €
Voir la reproduction

185  Lot d’outils comprenant une enclume d’horloger, 
planes, scies, serre-joint, compas d’épaisseur, poulies
Travail populaire des XIXème et XXème siècle

100 / 150 €
Voir la reproduction

186  Lot d’outils, pesons, pelles, serre – joints et serrures
XIème siècle et XXème siècle 

40 / 60 €

178  Pierre de meule. 
XVIII/XIXème siècle. 

100 / 300 €
Voir la reproduction page 40

179  Lot d’outils comprenant une presse à casiers, des 
peignes à carder et peignes à myrtilles
Travail populaire des XIXème et XXème siècle

80 / 120 €
Voir la reproduction

180  Lot de huit vilebrequins en bois et acier
Travail populaire des XIXème et XXème siècle

40 / 60 €
Voir la reproduction

181  Lot d’outils comprenant trusquins, bouvets, serre-
joints, crochet de carré pour le commettage des 
cordes
Travail populaire des XIXème et XXème siècle

100 / 200 €
Voir la reproduction
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187  Deux Pique-cierge dont un en fer martelé, le mon-
tant à trois bagues reposant sur un piètement tri-
pode. (H : 140 – L : 15), l’autre en bois
On y joint une baratte
XIXème siècle

100 / 200 €
Voir la reproduction

188  Deux petits tréteaux et Quatre petits bancs en bois 
naturel

100 / 200 €
Voir la reproduction

189  Important lot de cuivres jaune ou rouge comprenant 
des bassinoires, pots, vases, bassines à confiture…

500 / 700 €
Voir la reproduction

190  Paire de landiers dits « à la Papesse Jeanne » en 
cuivre ; les fûts de forme balustre. 
Travail hollandais du XIXème siècle avec des fers. 
H : 42 – L : 29 cm
On y joint une Paire de landiers et un Fort lot d’ac-
cessoire de cheminée, chenets, rôtissoire et poids, 
chaudrons, pelles …

200 / 400 €
Voir la reproduction

191  Sellette de sculpteur en chêne, à piètement en gaine, 
réuni par des barrettes ou des tablettes. 
XIXème siècle. 
H : 124,5 cm

150 / 250 €
Voir la reproduction page 43

192  Billot à pans coupés cerclés de fer, reposant sur un 
piètement tripode. 
XIXème siècle. 
H : 70 – L : 40 cm

100 / 200 €
Voir la reproduction page 43

193  Enclume de bijoutier à fût tronc conique en bois à 
semelle de cuir. 
XIXème siècle. 
H : 107 cm

200 / 400 €
Voir la reproduction page 43

190

189

188

187
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194

194  Quatre épis de faîtage et éléments en zinc à pans coupés, à 
décor de guirlandes. 
XIXème siècle. (Manques) 
H (moyennes) : 150 cm

100 / 200 €
Voir la reproduction

195  Lot comprenant une canne de tambour major et une 
canne de compagnon charron en bois et os gravé

120 / 150 €
Voir la reproduction

196  Olifant en cuivre rouge et métal argenté dans son étui en 
cuir. 
XIXème siècle. (Manque embout) 
Long : 112 cm

200 / 300 €
Voir la reproduction

197  Trois cannes de compagnon en verre filé
200 / 300 €

Voir la reproduction

191 192 193

195 196 197 195
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201  Poêle à buche en fonte à décor de palmettes, rinceaux et 

feuillages. 

Epoque Restauration. 

H : 130 – L : 59,5 – P : 23 cm

500 / 800 €

Voir la reproduction

200  Glace à fronton en bois sculpté et ajouré (reprises) ; elle 
est à décor, à l’amortissement, d’un vase chargé de fleurs 
dans des encadrements de rinceaux. Les côtés à double 
encadrement présentent des lambrequins. 
XVIIIème siècle. (Quelques éclats)
H : 129 – L : 69 cm

700 / 1 200 €
Voir la reproduction

199  Glace dans un cadre en bois sculpté et doré au verni, à 

décor dit coin fleur. 

Fin du XVIIème siècle. 

H : 100 – L : 84 cm

500 / 800 €

Voir la reproduction

198  Console à façade chantournée en chêne naturel mouluré 
et sculpté de guirlandes de fleurs, la ceinture chantournée 
à palmettes et rosaces. Pieds en gaine à triple cannelure 
reposant sur des griffes, entretoise à vase stylisé. 
Travail régional de la première moitié du XIXème siècle. 
Plateau de marbre gris Sainte-Anne. 
H : 88 – L : 87 – P : 50 cm

600 / 1 000 €
Voir la reproduction

199198

201200
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202  Table dite de boucher en fonte de fer, à montants à enrou-
lement à barrettes, rechampi rouge ou bleu. Les entre-
toises soulignées de cuivre à sphères ou bagues. 
Plateau de marbre blanc
H : 73 – L : 85 – P : 61 cm

800 / 1 500 €
Voir la reproduction

203 CHINE - Epoque TANG  (618-907)
Paire de supports en pierre surmontés de chimères as-
sises. Ces supports étaient posés à l’entrée des tombes. 
Epoque Tang/Liao. 
H. 58 cm

2 000 / 4 000 €
Voir la reproduction

Supports similaires illustrés dans « Gugong bowuyuan cangpin-
dami » vol 5  page 164 N° 134

204  Table à jeu à abattant en placage d’acajou et bois fruitier ; 
le plateau à décor marqueté pivotant repose sur un casier 
central, supporté par quatre pieds. 
Travail régional de la fin du XVIIIème siècle. 
H : 74 –L : 80 –P : 40 cm

200 / 400 €
Voir la reproduction

205  Table à plateau ovale en acajou, à fûts balustres reposant 
sur quatre pieds cambrés. 
Epoque Louis Philippe. 
H : 68 – L : 80 – P : 68 cm

150 / 200 €
Voir la reproduction

206  Table à jeu formant bureau en noyer et bois fruitier ; le 
plateau mobile dissimule un jeu de Trictrac, présentant 
latéralement deux casiers à volets coulissants. Pieds cam-
brés à sabots stylisés. 
Travail du Dauphiné, vers 1800. 
H : 73 – L : 88,5 – P : 60,5 cm

600 / 1 000 €
Voir la reproduction

207  Table à jeu à plateau rectangulaire marqueté d’un damier ; 
ce dernier mobile, dissimule un jeu de Trictrac. Deux 
tiroirs en opposition, montants et pieds cambrés. 
Travail régional de la fin du XVIIIème siècle. (Restaura-
tions et partie refaite) 
H : 74 – L : 80 – P : 58,5 cm

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction
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208  Table à plateau rectangulaire en bois naturel, ouvrant 
par un tiroir, pieds gaines à tablettes. Travail espagnol du 
XVIIIème siècle. (Restaurations).
H : 71 – L : 113 – P : 44,5 cm

200 / 400 €
Voir la reproduction

209  Table d’applique à plateau rectangulaire en bois teinté 
noir, ouvrant par un tiroir, la ceinture partiellement fes-
tonnée, pieds à côtes torses réunis par des barrettes. 
Travail probablement du sud de la France du XVIIIème siècle. 
H : 77 – L : 100 – P : 64,5 cm

600 / 1 000 €
Voir la reproduction

210  Paire de fauteuils à dossier plat légèrement renversé, en 
chêne, les supports d’accotoirs à crosses. Il repose sur des 
piètements à enroulements réunis par une entretoise en 
H, à os de moutons. 
Epoque Louis XIII. H : 109 – L : 66 – P : 75 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

211  Une paire de bancs à piètement balustre. XIXème siècle 
200 / 300 €

Voir la reproduction

212  Deux bancs dits de chanoine en bois naturel, mouluré, 
facetté et nervuré. Ils présentent quatre assises, pieds 
fuselés ou gaines. XIXème siècle. H : 111 – L : 247 – P / 46

400 / 800 €
Voir la reproduction

213  Homme debout en cerisier ouvrant par une porte à enca-
drement mouluré à enroulement. A la partie inférieure, 
un tiroir, montants arrondis à cannelures, pieds cambrés 
à enroulement. Belle ferrure ajourée de rinceaux. 
XIXème siècle. (Restaurations). H : 236 – L : 123 – P : 76 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction
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215  Large table de communauté en chêne naturel, à plateau rectangulaire reposant sur un piètement à entretoise. 
Style XVIIème composé d’éléments anciens. 
H : 78 – L : 347 – P : 93 cm

1 000 / 2 000 €
Voir la reproduction

214  Coffre rectangulaire en noyer à façade moulurée et sculptée d’une frise à feuilles d’acanthe ; les montants à bustes de person-
nages en terme. Montants balustres, pieds boules godronnés. L’intérieur présente un coffre. 
XVIIème siècle. 
H : 56 – L : 150 – P : 57 cm

1 000 / 2 000 €
Voir la reproduction

214

215
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217  Table de milieu en noyer, à plateau rectangulaire étroit, souligné sur les côtés d’une frise à cordages stylisés. Elle repose par 
deux montants balustres à bagues, réunis par une barrette et présentant deux pieds en arche à cannelures. 
Travail probablement espagnol (catalan), fin XVIIème siècle. H : 82 – L : 257 – P : 59 cm

1 500 / 2 500 €
Voir la reproduction

216  Chaise longue en noyer à dossier plat richement sculpté de fleurettes et feuillage. Les supports d’accotoirs et les pieds cambrés, 
ceinture chantournée à fleurettes et agrafes. 
Epoque Louis XV. (Anciennement laqué, restaurations et renforts d’usage) 
Garniture de velours frappé beige. H : 101,5 – L : 125 – P : 74 cm

2 000 / 3 000 €
Voir la reproduction

216
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218  Importante armoire à triple fronton en noyer richement sculpté ; elle est à décor d’un cartouche présentant un dragon et un 
oiseau sur un lit de pampre. Les portes sont ornées d’encadrements moulurés et nervurés à écoinçons en ombilic et cartouches. 
Montants arrondis à réserves, pieds pastilles. 
Travail de la Vallée du Rhône (probablement Mâcon), XVIIIème siècle. (Restaurations d’usage). 
Belle ferrure à crémone. 
H : 288 – L : 193 – P : 79 cm

2 000 / 4 000 €
Voir la reproduction et détail en 1ere de couverture

218
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222  Encoignure galbée en placage de palissandre, marquetée 
d’un trèfle en bois de bout ; elle ouvre par deux portes. 
Montants plats à double cannelure foncée de cuivre. 
Monogrammé F. L pour François Lieutaud. Plateau de 
marbre brèche rouge. 
Epoque Régence. 
H : 92 – L : 75 – P : 55 cm

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction

221  Glace à profil inversé dans un cadre partiellement foncé 
de miroir, à décor de cuivre repoussé, estampé, présen-
tant des branchages fleuris et feuillagés. 
Travail hollandais du XVIIIème siècle. (Manques, notam-
ment le miroir central et éclats) 
H : 125 – L : 103 cm 

600 / 800 €
Voir la reproduction

220219

222221

220  Glace dans un cadre en bois sculpté et doré, à décor de 
lambrequins. 
XVIIIème siècle. (Quelques éclats et reparquetage) 
H : 68 – L : 57 cm

300 / 400 €
Voir la reproduction

219  Serviteur muet à deux plateaux en acajou, à fût à canne-
lures, piètement tripode. 
Fin XVIIIème- début XIXème siècle. 
H : 73 – D : 72 cm
Porte une estampille Canabas

600 / 1 000 €
Voir la reproduction
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223

224

223  Console galbée en bois sculpté ajouré et doré ; la ceinture chantournée présente un cartouche orné d’une grappe de vigne. Les 
pieds cambrés à feuillages et enroulements. 
Travail méridional d’époque Louis XV. (Quelques éclats et manques)
Plateau de marbre gris fracturé (manque un élément). H : 82 – L : 116 – P : 57 cm

2 000 / 4 000 €
Voir la reproduction

224  Commode en arbalète en noyer mouluré, nervuré, rechampi noir ; elle ouvre par trois rangs de tiroirs, montants arrondis à 
réserves, petits pieds cambrés. Poignées à mains tombantes en fer partiellement doré. 
Bourgogne, Franche-Comté, XVIIIème siècle. (Piqûres). H : 84 – L : 130 – P : 66 cm

1 500 / 2 500 €
Voir la reproduction



226	� Vaisselier en bois fruitier présentant deux portes entou-
rant le présentoir. A la partie inférieure, un rang de trois 
tiroirs et deux portes. Montants arrondis à cannelures, 
pieds cambrés. 
Bourgogne du sud, Côte mâconnaise, XVIIIème siècle. 
(Légers manques) 
H : 111 – L : 150 – P : 59 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

225	� Meuble à deux corps en noyer, ouvrant par quatre portes 
encadrant deux tiroirs en ceinture. Montants arrondis, 
fronton débordant, pieds cambrés. 
XIXème siècle, charolais. (Fentes) 
H : 256 – L : 150 – P : 68 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

226225

228227

228	� Armoire de bibliothèque en bois rechampi noir  ; elle 
ouvre par deux portes à arc en fronton grillagé, montants 
arrondis. 
Fin du XVIIIème siècle. (Restaurations) 
H : 253 – L : 131 – P : 44 cm

800 / 1 500 €
Voir la reproduction

227	� Meuble à deux corps en noyer, poirier ou bois fruitier. Il 
est à décor sur le fronton de fleurs. Il ouvre par quatre 
portes ; au centre, un rang de deux tiroirs, montants ar-
rondis à cannelures. 
XIXème siècle. 
H : 238 – L : 150 – P : 66 cm

300 / 600 €
Voir la reproduction

52



230229

232231

230	� Meuble à deux corps formant commode et bureau en 
mélèze ouvrant à la partie supérieure par deux portes 
soulignées par deux tiroirs. La partie inférieure ouvrant 
par trois larges tiroirs, le premier à abattant dissimule des 
casiers. Montants arrondis à réserves. 
XVIIIème siècle, travail de l’est de la France, probablement 
Juras, Vosges. (Restaurations d’usage) 
Estampillée GJ GJ
H : 212 – L : 127 – P : 63 cm

1 200 / 2 000 €
Voir la reproduction

229	� Façade d’armoire en bois naturel et bois de loupe
XIXème siècle – Bresse

100 / 200 €
Voir la reproduction

232	� Meuble à deux corps en orme mouluré et sculpté, il ouvre 
par quatre portes encadrant une tirette centrale. Mon-
tants arrondis à réserves, bases pleines, fronton débor-
dant. 
XIXème siècle. 
H : 247 – L : 159 – P : 67 cm

500 / 800 €
Voir la reproduction

231	� Armoire en noyer ouvrant par deux portes à décor de 
réserves en pointe de diamant. Montants à moulures et 
cannelures, fronton débordant. 
Auvergne, région d’Auriac, XVIIIème siècle. (Restaura-
tions au fronton) 
H : 192 – L : 164 – P : 76 cm

500 / 1 000 €
Voir la reproduction

53



54

233

234 (détail)

233  Bureau plat rectangulaire en bois relaqué noir ouvrant par un rang de deux tiroirs. 
Les chûtes sculptées partiellement dorée. Pieds cambrés à sabots. 
Travail provincial du XVIIIème siècle. 
Regarni d’un cuir noir doré aux petits fers, à lingotières. H : 73,5 – L : 129 – P : 86,5 cm

1 500 / 2 500 €
Voir la reproduction

234  Commode Louis XIV ouvrant à trois rangs de tiroirs, très 
légèrement galbée en façade, côtés plats à ressaut arrière.
Fonds en sapin, côtés et plateau en noyer. Tiroirs à face 
interne en noyer et fonçures en sapin.
Estampillée HACHE A GRENOBLE sur la partie supé-
rieure du ressaut sur le côté droit.
Vers 1720-1725.
Les quatre pieds, la laque noire de campêche et les 
bronzes dorés -lingotière et moulures, chutes, entrées de 
serrure, poignées et cul-de-lampe- sont postérieurs.
H. 84,4 cm – L. 129,2 cm – P. 63,6 cm.

8 000 / 12 000 €
Voir les reproductions

Thomas HACHE (1664-1747), ébéniste du duc d’Orléans.
Cette commode, à l’origine en noyer, correspond bien, dans 
ses formes, à celles créées par Thomas Hache dès les années 
1710 (cf. Le Génie des Hache, Pierre et Françoise Rouge, Faton 
Dijon 2005, pp. 216-225), mais la présence d’une traverse supé-
rieure apparente, permettant la pose d’un dessus en marbre ou 
d’un dessus en bois, innovation apparue vers 1715 (cf. ibidem, 
pp. 232-235), permet de la dater vers 1720-1725.
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235  Bureau de pente en bois fruitier présentant un abattant 
orné d’un paysage lacustre (rapporté) dissimulant des ti-
roirs et des casiers. La partie inférieure en console ouvre 
par trois tiroirs sur deux rangs, montants et pieds cambrés. 
Travail provincial du XVIIIème siècle. (Restaurations et entures) 
H : 98,5 –L : 95 – P : 49 cm

800 / 1 200 €
Voir la reproduction

236  Commode galbée en merisier, ouvrant par deux tiroirs, 
montants et pieds cambrés. 
Epoque Louis XV. 
Ornement de bronze ciselé et doré, à décor aux chutes, 
entrées de serrures, culs de lampes et sabots. Plateau de 
marbre brèche beige, veiné blanc. 
H : 89 – L : 105 – P : 63 cm

1 500 / 2 500 €
Voir la reproduction

237  Bureau de pente à gradins intérieurs en bois exotique pré-
sentant six tiroirs ; il est à double face et dissimule sur la 
partie arrière un écran. Au centre, un casier secret, cein-
ture à tablette foncée d’un damier. Pieds cambrés. 
Style Louis XV (composé d’éléments anciens). 
H : 96 – L : 97,5 – P : 50 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

238  Coiffeuse en placage de bois de rose marqueté en feuilles 
dans des encadrements à filets sur des contre-fonds 
d’amarante. Elle ouvre par trois abattants, celui du centre 
foncé d’un miroir. Une tirette et deux tiroirs en ceinture. 
Epoque Louis XV, trace d’estampille de BONNEMAIN. 
(Restaurations notamment à la marqueterie) 
H : 70,5 – L : 79 – P : 48 cm

500 / 1 000 €
Voir la reproduction

238 (détail)

238237
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240239

242241

240  Semainier en acajou et placage d’acajou ouvrant par sept 
tiroirs à encadrement de filets de cuivre. Les montants à 
cannelure rudentée, pieds toupies à bagues. 
Plateau de marbre blanc veiné gris à galerie de bronze 
repercée. 
Fin de l’époque Louis XVI. 
H : 155,5 – L : 97 –  P : 43,5 cm

1 200 / 2 000 €
Voir la reproduction

239  Secrétaire à abattant en acajou et placage d’acajou ou-
vrant par deux portes et un tiroir. L’intérieur dissimulant 
sept tiroirs et deux casiers. Montants arrondis à canne-
lure, pieds toupies. 
Fin du XVIIIème siècle. 
Plateau de marbre blanc (accidenté)
H : 139 – L : 92 – P : 35 cm

500 / 800 € 

Voir la reproduction

241  Bibliothèque en acajou et placage d’acajou ouvrant par 
deux portes grillagées, à montants arrondis à cannelures, 
pieds toupies à bagues. 
Fin XVIIIème - début XIXème siècle. Marbre blanc très 
accidenté
H : 147 – L : 109 – P : 40 cm

600 / 1 000 €
Voir la reproduction

242  Armoire en acajou massif ouvrant par deux portes. Mon-
tants arrondis, petits pieds cambrés, frontons légèrement 
débordant. 
Travail probablement bordelais, de la fin du XVIIIème 
siècle. 
H : 182,5 – L : 135 – P : 50 cm

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction
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243  Table en bois naturel et bois de résineux, reposant sur 
quatre pieds tournés balustres, réunis par des entretoises. 
Est de la France, Vosges, XVIIIème siècle. 
H : 73 – L : 224 – P : 98 cm

300 / 600 €
Voir la reproduction

244  Paire de tables, à plateau rectangulaire en bois fruitier, re-
posant par sept pieds colonnes, à bagues de bronze laqué 
noir. Les dés et les traverses de filets à décor de losanges. 
Style Renaissance, XIXème siècle. 
Une des tables porte la marque : « Réparée par moy, Jean 
Lardin, le fils, à St Jean, 1788. 
H : 74 – L : 129 – P : 80 cm

800 / 1 200 €
Voir la reproduction

245  Large enfilade en merisier et chêne ouvrant par quatre 
portes, à décor d’encadrements à enroulement. Les mon-
tants à pans coupés à double cannelure, base à cul-de-
lampe chantourné. 
Bourgogne, Côte Chalonnaise, XIXème siècle. (Transfor-
mations)
H : 103 – L : 270 – P : 59 cm

800/ 1 500 €
Voir la reproduction

246  Chaise à dossier cabriolet en noyer mouluré et sculpté de 
fleurettes ; pieds cambrés soulignés de fleurettes. 
Attribué à Nogaret à Lyon. 
Epoque Louis XV. (Placets et cannage rapportés) 
H : 91 – L : 50 – P : 42,5 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

247  Chaise d’aisance à dossier plat en noyer mouluré et sculp-
té de fleurettes et feuillages. 
Bras et pieds cambrés, fond de canne. 
Travail de la Vallée du Rhône attribué à Nogaret. 
H : 99 – L : 63 – P : 72 cm

600 / 1 000 €
Voir la reproduction

245

243

244

246 247
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248  Glace et un fronton en bois sculpté et doré, à décor à 
l’amortissement d’un faisceau d’arme dans des lambre-
quins. 
XVIIIème siècle. (Quelques éclats et manques) 
H : 161 – L : 85,5 cm 

800 / 1 500 €
Voir la reproduction

249  Rare chaise dite guérite en noyer, les accotoirs à crosses 
stylisées. L’assise présente en dossier en corbeille. À la 
partie inférieure, un aménagement ajouré en niche pour 
un animal de compagnie. 
XVIIIème siècle. 
Il repose sur des roulettes. Regarni d’un velours frappé, 
taupe à feuillage. 
H : 150 – L : 67 – P : 57 cm

1 200 / 2 000 €
Voir la reproduction

Une chaise d’un modèle proche est représentée dans une gravure 
de Saint-Quentin (1785) pour l’illustration de la Folle Journée ou 
du Mariage de Figaro de Beaumarchais. 
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251  Bureau cylindre à toutes faces en acajou et placage d’acajou ; il présente un gradin ouvrant par trois tiroirs. Au centre, un abat-
tant dissimule un rang de trois tiroirs. Le plateau mobile formant écritoire, tirette latérale. Quatre tiroirs dont trois en caisson, 
montants plats, pieds fuselés à cannelure, ornement de bronze à bagues et sabots. 
Fin de l’époque Louis XVI. (Manque une tirette)
Plateau de marbre blanc. H : 121 – L : 136 – P : 65 cm

1 500 / 2 500 €
Voir la reproduction

250  Table demi-lune formant table de salle à manger ou table à jeu à deux plateaux reposant sur un pied escamotable. Montants à 
cannelures, à bagues de bronze et encadrement de laiton. 
Par Biennais, étiquettes dans les tiroirs : « Au singe violet ». 
Epoque Directoire. Fermée H : 77 – L : 111 – P : 55,5 – D : 111 cm

2 000 / 4 000 €
Voir la reproduction
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251



61

253  Commode rectangulaire en placage de citronnier, marquetée en feuilles dans des encadrements à filets d’amarante. Elle ouvre 
par trois tiroirs sur trois rangs, montants arrondis à grattoirs ou cannelés, foncés de cuivre. Pieds toupies. Plateau de marbre 
blanc veiné gris (réparé) à galerie. 
Fin de l’époque Louis XVI. Attribuée à Levasseur. (Accidents et manques)
H : 92 – L : 131 – P : 59,5 cm

1 500 / 2 500 €
Voir la reproduction

252  Table à jeu de Trictrac en acajou et placage d’acajou, le plateau mobile formant bureau dissimule un intérieur présentant le jeu 
de Trictrac. Elle ouvre par deux tiroirs en opposition. Montants plats à triple cannelure, pieds fuselés et cannelés. 
Estampille de Fidelis Schey ? Avec un jeu de jetons (incomplet), deux bougeoirs (dépareillés) et deux cornets en cuir (dépareillés). 
Epoque Louis XVI. 
H : 72 – L : 115 – P : 58,5 cm

2 000 / 3 000 €
Voir la reproduction

252
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254  Table catalane à plateau rectangulaire en noyer et bois 
fruitier ; elle ouvre par deux tiroirs en ceinture, pieds 
gaines réunis par des barrettes. 
XVIIème siècle. (Eclats) H : 83 – L : 134 – P : 85 cm

600 / 1 200 €
Voir la reproduction

255  Chaise à dossier plat renversé, à piètement en X. 
Travail probablement italien du XVIIIème siècle. 
H : 79 – L : 46 – P : 53 cm

80 / 120 €
Voir la reproduction

256  Paire de chaises à bras en noyer mouluré ; le piètement et 
les accotoirs tournés, à décor de têtes d’animaux fantas-
tiques. Entretoise en H et barrettes. 
Epoque Louis XIII. (Restaurations possibles sous les 
garnitures). Garniture genre tapisserie. 
H : 92 – L : 56 – P : 54 cm

300 / 400 €
Voir la reproduction

257  Sellette à plateau rond parqueté de noyer, le fût balustre à 
anneau laqué noir. Base ronde à petits pieds boules. 
XIXème siècle, éléments anciens. 
H : 95 – D : 44,5 cm

200 / 300 €
Voir la reproduction

258  Coffre en bois de résineux ouvrant par un abattant, pieds 
boules. 
XVIIIème siècle. H : 73 – L : 119 – P : 56,5 cm

250 / 350 €
Voir la reproduction

259  Banc à sels en bois naturel à dossier plat à réserves ; il 
présente sur l’assise un coffre, sur le côté, en façade, deux 
tiroirs. Supports d’accotoirs tournés. 
XIXème siècle. H : 106 – L : 76 – P : 45 cm

200 / 500 €
Voir la reproduction

260  Fontaine et un bassin en cuivre rouge, à décor gravé d’un 
vase à l’antique. Il repose sur un présentoir en noyer à 
montants à perles. 
Epoque Restauration. 
Le présentoir de la fin du XVIIIème siècle. (Restaurations) 
H : 203 – L : 42 – P : 50 cm

500 / 1 000 €
Voir la reproduction

Une fontaine dans le même esprit est conservée au Musée de 
Salers. 
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263  Importante armoire dite de château à arc en fronton, en 
noyer très finement mouluré, nervuré ; elle présente deux 
portes à décor d’encadrements de réserves dissimulant 
deux tiroirs et des rayonnages. Montants arrondis à ré-
serves, pieds patins et arcs en fronton. 
Travail probablement toulousain du XVIIIème siècle. 
H : 290 – L : 200 – P : 85 cm

2 000 / 3 000 €
Voir la reproduction

264  Importante bibliothèque en bois sculpté rechampi vert 
pâle ou bleu, à encadrement nervuré. Elle est à décor de 
guirlandes de tores de laurier, rosaces. Les montants à 
fausses colonnes cannelées à asperges. 
Style Néo-Classique (composé d’éléments anciens) 
H : 250 – L : 312 – P : 48 cm

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction

261  Paire de bibliothèques d’encoignure en bois rechampi 
jaune dans des encadrements verts, montants à canne-
lures rudentées, fronton débordant dentelé. Elles ouvrent 
par quatre portes dont deux grillagées. 
XIXème siècle. 
H : 229 – L : 138 cm

1 000 / 2 000 €
Voir la reproduction

262  Table de communauté en chêne, présentant en ceinture, 
deux glissants encadrant un tiroir central, pieds fuselés à 
entretoise en H. 
Travail probablement Mâconnais du XIXème siècle. 
H : 76 – L : 263 – P : 70 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction
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265  Lit de camp provenant du Maréchal Berthier ; il est en acier poli, les côtés articulés. Bagues, rosaces et pieds de bronze ciselé 
et doré à feuilles d’acanthe. 
Epoque Empire. 
Il porte une plaque en cuivre marquée GROSBOIS, no. 123384. 
Signé DESOUCHES et no.4/…
H : 66 – L : 195 – P : 83 cm

2 000 / 4 000 €
Voir la reproduction et détails page 65

Provenance :
Certainement collection du maréchal Berthier au château de Grosbois. 
En France, l’apparition et le développement des lits entièrement réalisés en fer ou en acier datent véritablement du dernier quart du XVIIIème 
siècle. Leur création semblait lier à un souci d’hygiène et de prévention des maladies. C’est ainsi que plusieurs exemplaires sont mentionnés 
dans les livraisons pour les enfants de la famille royale et leur entourage proche ; c’est à Courbin et Jubault, serruriers du Garde-Meuble, à 
qui fut confié leur réalisation au milieu des années 1780. Quelques décennies plus tard, sous l’Empire, ce type de couchage allait avoir un écho 
exceptionnel sous l’impulsion d’un artisan de tout premier plan : Marie-Jean Desouches (1764-1828), serrurier du Garde-Meuble de l’Empe-
reur, qui développa le modèle pour l’Empereur, ses maréchaux et ses principaux officiers, en y apportant de nombreuses innovations. Il obtint 
notamment un brevet d’invention en février 1804 pour un modèle pliant « pouvant se monter et se démonter en trois minutes », rendant le lit 
facilement transportable et peu encombrant (voir Le projet pour un lit de camp en acier de Desouches illustré dans A. Renner, Mobilier de mé-
tal de l’Ancien Régime à la Restauration, 2009, p.84). Dès le Consulat, Desouches fournit à Bonaparte des lits en fer à fond sanglé, puis à partir 
de 1804 les modèles pliants seront les plus appréciés. Certain de son entreprise, Desouches obtint une audience auprès de Napoléon au château 
de Saint-Cloud pour lui démontrer l’ingéniosité de son invention : « …Il parut devant Napoléon, son lit sous le bras, le déplia et le replia en 
sa présence avec la plus grande célérité, ce qui plut infiniment à ce génie actif qui déjà gouvernait l’Europe. Après plusieurs questions brèves et 
énergiques par lesquelles il savait si bien juger un homme du premier coup, il lui objecta que la rouille s’y mettrait promptement…Desouches lui 
répondit que ses grenadiers nettoieraient cela comme leurs canons de fusil. Cette réponse flatta Napoléon qui ne marchanda pas sur le prix… ». 

Desouches déclina son lit en deux modèles, grand et petit, et avec des variantes notamment dans la décoration en cuivre doré et eut de nom-
breuses livraisons pour le Garde-meuble impérial, dont celles de 1809, 1810 et 1813 qui comptaient parfois jusqu’à douze exemplaires. De nos 
jours, quelques rares lits de Desouches sont connus, la plupart proviennent de l’Empereur ou de son entourage proche, citons notamment un 
premier modèle dit « second lit de Napoléon à Sainte-Hélène » qui est exposé au musée national des châteaux de Malmaison et Bois-Préau (paru 
dans A. Renner, op.cit., p.81) ; un deuxième, également utilisé par Napoléon à Sainte-Hélène, appartient aux collections du Musée de l’Armée 
à Paris (reproduit dans G. Himmelheber, Cast-iron Furniture and all other forms of iron furniture, Munich, 1996, fig.53) ; enfin, mentionnons 
un dernier modèle qui est conservé au Mobilier national à Paris (illustré dans le catalogue de l’exposition L’aigle et le papillon, Symboles et 
pouvoirs sous Napoléon 1800-1815, Paris, 2007, p.136, catalogue n°43). La composition de l’exemplaire que nous proposons diffère des trois 
lits précédemment cités, particulièrement par l’absence de chevet et sa structure uniquement démontable ; une tradition attache sa provenance 
à l’un des plus célèbres maréchaux de Napoléon, Louis-Alexandre Berthier prince de Wagram (1753-1815) au château de Grosbois, l’une de 
ses nombreuses propriétés. La localisation du lit à Grosbois au XIXème siècle semble confirmée par la présence d’une plaque d’inventaire en 
métal ; enfin, relevons qu’en 1815 au décès du prince de Wagram était prisé dans son hôtel parisien de la rue des Capucines Dans une armoire 
en placard étant dans ladite pièce (servant de Garde-meuble sous les combles) : « n°195. Un lit en fer garni en cuivre composé d’une garniture en 
quinze leize blanc et accessoires 500 francs ». Après la vente de l’hôtel en 1816, le lit fut de toute évidence emporté à Grosbois par ses héritiers. 
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266  Large console formant desserte en acajou et placage 
d’acajou ouvrant par un tiroir. Les montants à enroule-
ments reposent sur des pieds griffes en bois patiné noir à 
l’imitation du bronze. Base pleine, fond de miroir regarni 
d’un miroir fumé. Ornement de bronze ciselé et doré à 
décor d’une frise symbolisant l’abondance. Les chutes à 
feuilles d’acanthe et palmettes. Au centre de l’entretoise, 
un plateau de marbre bleu turquin en demi-lune. Plateau 
de marbre bleu turquin à double mouluration, un tiroir 
en ceinture. 
Vers 1810. 
H : 91,5 – L : 147 – P : 79,5 cm

2 000 / 3 000 €

267  Bureau plat formé d’un ancien piano-forte en acajou et 
placage d’acajou ; il ouvre par trois tiroirs, montants ar-
rondis, pieds fuselés. 
Epoque Empire.
H : 76 – L : 180 – P : 76 cm

600 / 1 000 €

268  Bureau plat formé d’un ancien piano-forte en acajou et 
placage d’acajou ; il ouvre par deux tiroirs, montants et 
pieds fuselés à bagues de bronze, à frises d’entrelacs. 
Epoque Empire. (Transformations) 
H : 78 – L : 81 – P : 77 cm
Plateau de cuir vert doré au petit fer. 

800 / 1 200 €
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270  Paire de fauteuils à dossier cabriolet en hêtre mouluré 
sculpté de fleurs et feuillages, bras et pieds cambrés, cein-
ture chantournée. 
Estampilles de Pothier, époque Louis XV. 
Garniture de soie beige à fleur (accidents) 
H : 86 – L : 61 – P : 49 cm

500 / 700 €
Voir la reproduction

271  Chaise à dossier plat en bois naturel mouluré et sculpté, 
rechampi au naturel, à décor de deux grenades dans des 
cartouches encadrées de guirlandes. Les modillons à om-
bilics. Ceinture chantournée, Pieds cambrés à agrafes et 
enroulements. 
Attribué aux Cresson. 
Fin d’époque Régence. (Piqûres) 
Ancienne garniture capitonnée de tissus à bandes alter-
nées. 
H : 94 – L : 62 – P : 64 cm

800 / 1 500 €
Voir la reproduction

269  Meuble à décor formant vaisselier en noyer ; il présente à 
la partie supérieure un présentoir à couverts et assiettes, 
les contre-fonds en bois de résineux. Les rayonnages sont 
soulignés d’encadrements à balustres. A la partie infé-
rieure, trois tiroirs et trois portes à encadrements moulu-
rés, montants plats. 
Travail auvergnat, vers 1700. 
H : 220 – L : 175 – P : 60 cm

1 500 / 2 500 €
Voir la reproduction

Ce vaisselier est à rapprocher à celui conservé à l’Hôtel-Dieu de 
Tournus. 
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272  Armoire à fronton en noyer mouluré et sculpté, à décor 
à l’amortissement d’un cartouche feuillagé, partiellement 
laqué vert aux armes de Colbert dans des encadrements 
à palmettes. Elle ouvre par deux portes, montants arron-
dis, petits pieds cambrés, fronton débordant. Les portes à 
encadrement nervuré, mouluré présentant la lettre « C » 
stylisée et feuillagée. 
H : 222 – L : 175 – P : 70 cm

1 000 / 1 500 €
Voir les reproductions

Ce meuble présente la particularité d’être orné d’armoiries dans 
une réserve sinueuse formées d’un serpent, plus précisément 
d’une couleuvre ondoyante, qui semble correspondre aux armes 
de la famille Colbert « d’or, à une couleuvre ondoyante en pal 
d’azur ». Cette hypothèse paraît confirmer par la présence sur 
le meuble d’éléments sculptés figurant un rinceau original des-
sinant la lettre « C ». Toutefois, relevons qu’à l’heure actuelle, 
il est impossible de distinguer par quel membre de cette illustre 
famille, dont les branches Seignelay, Chabanais, Mauleuvrier…
offrirent tant de hauts dignitaires au royaume, notamment des 
archevêques et des évêques, et surtout un ministre parmi les plus 
célèbres, Jean-Baptiste Colbert (1619-1683), cette armoire aurait 
été commandée au XVIIIème siècle. 

272
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273  Table travailleuse en bois laqué noir et doré, à décor de 
scènes chinoises animées de personnages. Elle ouvre par 
un abattant et un tiroir en ceinture, pieds cambrés réunis 
par une barrette. 
Fin XIXème siècle. 
H : 70 – L : 41,5 – P : 29 cm

200 / 500 €
Voir la reproduction

274  Guéridon à plateau basculant en bois laqué noir et or, 
à décor d’une scène chinoisante animée de personnages 
dans des perspectives de pagodes. Fût balustre reposant 
sur un piètement tripode à griffes. 
Travail anglais du XIXème siècle. (Eclats) 
H : 126 – D : 91 cm

600 / 800 €
Voir la reproduction

275  Paire de chauffeuses à dossier plat en palissandre, bras et 
pieds cabrés. 
Fin XIXème siècle. 
Garniture de velours frappé. 
H : 100 – L : 80 – P : 96 cm

200 / 300 €
Voir la reproduction

276  Paire de fauteuils à dossier cabriolet en palissandre mas-
sif sculpté. Les supports d’accotoirs en coup-de-fouet, 
assise chantournée, pieds cambrés. 
Troisième tiers du XIXème siècle. 
Garniture de velours frappé vieil or à feuillage noir. 
H : 101 – L : 63 – P : 57 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction

277  Table à jeu, dite de marelle en placage de bois fruitier dans 
des encadrements de noyer, le plateau présentant des des-
sins géométriques. Elle ouvre par un tiroir en ceinture, 
celle-ci ornée sur ses quatre faces d’une frise à dessins 
géométriques ; dés à rosaces, pieds fuselés à larges canne-
lures. 
Travail méridional, vers 1800. 
H : 74 – L : 91,5 – P : 69 cm

500 / 1 000 €
Voir la reproduction

Le jeu de marelle se joue avec des dés et des jetons, c’est une 
variante du jeu d’enfant dit au palet. Le musée de Cluny, à Paris 
conserve une boite à jeu multiple dont un jeu de marelle. 

278  Bureau bonheur du jour en acajou et placage d’acajou, 
présentant un gradin ouvrant par deux portes foncées de 
miroir, encadrement de perles de bronze et deux tiroirs. 
Le plateau ouvrant par un abattant souligné d’un tiroir, 
pieds fuselés à tablette. 
Travail régional de la fin du XVIIIème siècle. 
H : 120,5 – L : 78 – P : 45 cm

700 / 1 000 €
Voir la reproduction page 69

279  Guéridon de bouillotte en acajou et placage d’acajou ou-
vrant par deux tiroirs et deux tirettes, pieds fuselés à can-
nelures. Le plateau de marbre blanc veiné gris (accidents) 
à demi-galerie de bronze repercé, présentant une lumière. 
Travail régional, vers 1800-1820. 
H : 74 – D : 65 cm

500 / 800 €
Voir la reproduction page 69277

273 274
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280  Secrétaire à abattants à doucine, en acajou et placage 
d’acajou, ouvrant par un tiroir et deux portes. Au centre, 
l’abattant dissimule quatre tiroirs et quatre casiers. Mon-
tants arrondis, petits pieds cambrés. Plateau de marbre 
Portor encastré (accidenté et réparé) 
Estampille de CANABAS. 
Epoque Louis XVI
H : 135 – L : 81 – P : 35,5 cm

3 000 / 4 000 €
Voir la reproduction

280 (détail)
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281  Lot de grilles comprenant des éléments de Rampe d’escalier (deux volées d’environ130 x 80 cm, Balcon, Six garde-corps 
H. 38 L. 98 cm, Deux hérissons de portails 113 x 110 cm, Supports de lanterne et cloche, Canne de fontaine

300 / 500 €
Voir les reproductions

282  Table de communauté à plateau rectangulaire, dessus en ormeau et chêne ouvrant par un tiroir en ceinture et deux tiroirs 
latéraux, pieds gaines. 
H : 77 – L : 235 – P : 82 cm

500 / 1 000 €
Voir la reproduction

283  Lot de chaises comprenant une Paire de chaises à dossier barrette en noyer ; piètement tourné à entretoise en H ou barrettes. 
XVIIème siècle, Garniture en ancienne tapisserie. (Usures et restaurations) 
H : 111 – L : 51 – P : 47 cm
Deux chaises (l’une XVIIème siècle l’autre de style)
On y joint deux autres chaises

300 / 500 €
Voir la reproduction
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284  Meuble formant présentoir en bois sculpté, patiné noir rehaussé de nacres, 
présentant des oiseaux dans des branchages fleuris et feuillagés, dans des 
encadrements dorés ; il ouvre par deux portes. Au centre, un théâtre à 
fleurettes ; a la partie inferieure, deux volets coulissants soulignés de trois 
tiroirs. Pieds cambrés à ceinture ajourée. 
Travail japonais de la fin du XIXème siècle. (Quelques éclats) 
H : 177 – L : 99 – P : 32 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

285  Paire de fauteuils d’apparats en bois sculpté, patiné, à décor de feuilles 
d’acanthe. Les montants à colonnes torsadées, accotoirs à crosses, pieds 
balustres réunis par des barrettes ou entretoise. 
Seconde moitié du XIXème siècle. 
H : 135 – L : 60 – P : 67 cm
Garniture de velours vers. 

400 / 600 €
Voir la reproduction

286  Porte-manteau en bambou présentant à la partie médiane deux miroirs 
biseautés. 
Fin du XIXème siècle. 
H : 200 – L : 78 cm

200 / 400 €
Voir la reproduction

287  Encoignure de forme galbée en acajou et placage d’acajou ouvrant par deux 
portes, montants plats. 
Epoque Restauration. 
H : 101,5 – L : 82 – P : 53 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

288  Deux plaques publicitaires en tôle émaillée pour Michelin, figurant le Bi-
bendum à bicyclette. (Eclats et accidents) 
H : 74 – L : 75 cm
On y joint une enseigne de café et une enseigne du Crédit Lyonnais

300 / 500 €
Voir la reproduction

289  Façade de cheminée en noyer mouluré, encadrement de cannelures. 
XIXème siècle. 
H : 111 – L : 175 cm

300 / 400 €
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293  Tapis de table brodée au fil d’or et au fil d’argent sur un 
fond de velours, à décor de branchages fleuris et feuil-
lages stylisés, dans un encadrement imitant un cadre. 
XVII/XVIIIème siècle. 
317 x 117 cm

1 000 / 2 000 €
Voir la reproduction

294  Panneau en tapisserie des Flandres, figurant une fête villa-
geoise d’après Teniers. Bordure imitant un cadre, partiel-
lement retissé. 
Fin du XVIIème siècle. (Manques) 
H : 259 – L : 100 cm

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction

290  Poêle formant cheminée en fonte, peinte à décor d’enca-
drements de palmettes, le linteau à fleurettes et les mon-
tants à guirlande. 
Fin XIXème siècle. 
H : 87 – L : 100 – P : 60 cm (avec ramasse braise) 

200 / 400 €

291  Poêle en marbre brèche rouge et cuivre ou bronze à décor 
de pastilles, encadrement à bagues. 
Fin XIXème siècle. 
H : 83 – L : 75 – P : 44 cm

200 / 400 €

292  Poêle en fonte émaillée à décor ajouré de feuillages styli-
sés, pieds cambrés. 
H : 72 – L : 49 – P : 35 cm

200 / 400 €

293 294
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296  FLANDRES : importante tapisserie figurant une verdure 
animée d’un sous-bois se dégageant sur une perspective 
paysagée présentant une ville fortifiée. Bordure imitant 
un cadre à cartouches, guirlandes de fleurs et feuillages. 
Fin du XVIIème siècle. (Restaurations, doublée)
H : 310 – L : 442 cm

3 000 / 5 000 €
Voir la reproduction

295  AUDENARDE : tapisserie figurant une verdure, à décor 
au centre, d’une perspective figurant des personnages 
accompagnés d’un chien. 
Fin XVIIème siècle. (Restaurations, sans bordures) 
H : 243 – L : 289 cm

2 000 / 3 000 €
Voir la reproduction
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Les indications portées au catalogue engagent la responsabilité de la Société de Vente Volontaire aux enchères publiques, compte tenu des 
rectifications annoncées au moment de la présentation de l’objet et portées au procès verbal de la vente. Les dimensions, les poids et les 
estimations ne sont donnés qu’à titre indicatif. Le réentoilage, parquetage ou doublage sont considérés comme une mesure conservatoire et 
non comme un vice.

Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l’intégralité des sommes dues. En cas de paiement par chèque par l’adjudicataire, 
le transfert de propriété de l’objet n’aura lieu qu’après encaissement du chèque. Le paiement par chèque sans provision ou le défaut de paiement 
n’entraîne pas la responsabilité de la Société de Vente et en conséquence la délivre de l’obligation de paiement au vendeur. En cas de paiement 
par chèque non certifié, le retrait des objets pourra être différé jusqu’à encaissement. A défaut de paiement par chèque ou en espèces, l’objet 
pourra être remis en adjudication sur folle enchère, immédiatement ou à la première opportunité. 

En cas de contestation, au moment de l’adjudication, c’est-à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une 
enchère équivalente, soit à haute voix, soit par signe, et réclament en même temps cet objet après le prononcé du mot “adjugé”, le dit objet sera 
immédiatement remis en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs et tout le public sera admis à enchérir à nouveau.

La Société de Vente et les Experts se réservent la faculté, dans l’intérêt de la vente, de réunir ou de diviser les numéros du catalogue

CONSEILS AUX ACHETEURS
La vente sera conduite en euros. Le règlement des objets, ainsi que celui des taxes s’y appliquant, sera effectué dans la même monnaie. 
Les chèques tirés sur une banque étrangère ne seront autorisés qu’après accord préalable de la Société de Vente. Pour cela il est conseillé aux 
acheteurs d’obtenir, avant la vente, une lettre accréditive de leur banque pour une valeur avoisinant leur intention d’achat, qu’ils transmettront 
à la Société de Vente.
Le paiement en espèces est limité, taxes et frais compris, à 3 000 € pour les particuliers français et les professionnels, à 15 000 € pour les 
particuliers étrangers sur justificatifs de leur identité, de la provenance des fonds et de leur déclaration des sommes auprès de l’administration 
des douanes, décret n°2010 - 662 du 16 juin 2010.
Les achats volumineux adjugés qui n’auront pas été retirés le lendemain de la vente avant 10 heures en salle, seront entreposés au magasinage 
de l’hôtel Drouot ; ils demeurent sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. Les frais de stockage dus par l’acquéreur devront être réglés 
au magasinage de l’hôtel Drouot avant enlèvement des lots et sur présentation du bordereau acquitté.Les objets de petit volume peuvent être 
gardés à l’étude pendant 15 jours après la vente. Au-delà, des frais de garde de 3 € par jour et par objet
L’expédition des lots est une facilité accordée par la SVV aux clients, la SVV n’est pas responsable du transport des lots. L’envoi des lots ne se 
fera qu’à la demande expresse de l’adjudicataire après la vente accompagnée d’une lettre de décharge de responsabilité, et est à ses frais.
La TVA incluse dans la marge pourra être remboursée aux acheteurs non-résidents de l’union européenne après envoi à la SVV du document 
douanier d’exportation, exemplaire n°3, visé par les douanes, et ce dans le délai de deux mois après la vente.

ORDRES D’ACHAT
La Société de Vente et l’Expert peuvent exécuter tout ordre d’achat sans aucun frais supplémentaire, il convient d’en faire la demande par écrit, 
24 heures avant la vacation, à l’aide du formulaire inclus dans le présent catalogue, dûment complété et accompagné d’un chèque, relevé 
d’identité bancaire ou coordonnées bancaires. 
La Société de Vente agira pour le compte de l’enchérisseur, selon les instructions contenues dans le formulaire d’ordre d’achat, ceci afin d’essayer 
d’acheter le ou les lots au prix le plus bas possible et ne dépassant, en aucun cas, le montant maximum indiqué par l ’enchérisseur.
Enchères par téléphone ; l’acheteur désireux de se faire appeler pendant la vente utlisera le formulaire selon les conditions énoncées ci-dessus.
Les ordres d’achat sont une facilité pour les clients. La Société de Vente n’est pas responsable pour avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur, 
ou pour toute autre cause.

DEFAUT DE PAIEMENT
A défaut de paiement du montant de l’adjudication et des frais, une mise en demeure sera adressée à l’acquéreur par lettre recommandée avec 
avis de réception aux frais de l’acquéreur.
A expiration du délai de un mois après cette mise en demeure et à défaut de paiement de la somme due, il sera perçu sur l’acquéreur et pour prise 
en charge des frais de recouvrement un honoraire complémentaire de 10% du prix d’adjudication, avec un minimum de 250 Euros.
L’application de cette cause ne fait pas obstacle à l’allocation de dommages-intérêts et aux dépens de la procédure qui serait nécessaire, et ne 
préjuge pas de l’éventuelle mise en œuvre de la procédure de folle enchère.
Folle enchère : à défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à  la demande 
du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant : si le vendeur ne formule pas cette demande dans un délai d’un mois à compter de 
l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de dommage. Intérêts dûs par l’adjudicataire défaillant.
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Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, ainsi que des conseils aux
acheteurs je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon compte personnel aux limites indiquée en euros,
les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant pas les frais légaux).
Cet ordre d’achat ne sera valable qu’accompagné d’un chèque, d’un RIB ou de coordonnées bancaires.
I have read conditions of sale and the guide to buyers and agree to abide by them. I grant your permission to purchase
on my behalf the following items within the limits in euros. (These limits do not include fees and taxes).

LOT
DESCRIPTION DU LOT

LOT DESCRIPTION

LIMITE EN EUROS

EUROS LIMITS

VOUS ONT ÉTÉ 
ADJUGÉS

PRICE REALIZED

Total adjugé / Total realized

Frais légaux / Fees & Taxes

TOTAL GÉNÉRAL

Signature obligatoire Date
Required signature

Nota : Sans indication de votre part, si l’enchère dans la salle est la même que votre commission, l’adjudication se fera dans la salle.

nom et 
prénom
name and
first name

adresse
address

Tél. Bur. / Off.
Dom. / Home

Fax :

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

CONTENU D’UNE DEMEURE BOURGUIGNONNE

PARIS-HÔTEL DROUOT
Vente le Mercredi 14 mai 2014
A 13 heures 30 - Salles 10 et 16

A renvoyer à / Please Mail to :
Thierry de MAIGRET
5, rue de Montolon - 75009 Paris - France
Tél : 01 44 83 95 20 - Fax : 01 44 83 95 21
e-mail : contact@thierrydemaigret.com
www.thierrydemaigret.com

 Ordre d’achat
 Demande par téléphone





 CONTENU D’UNE DEMEURE BOURGUIGNONNE

Mercredi 14 mai 2014
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